Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030800133

133

Nº 45, terça-feira, 8 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 33/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de supervisão das obras de adequação de capacidade e segurança
da rodovia BR-230/PB, do km 2,00 ao km 10,00, a cargo do DNIT, sob a coordenação da
Superintendência Regional DNIT/PB, conforme definições e informações descritas no item
1.2 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

PAULO ROBERTO JERONIMO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2022) 393017-39252-2022NE000025

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Permissão Especial de Uso nº 10/2020 publicado no DOU do dia
15/04/2020, Seção 3, páginas 71-72,

Onde se lê: "VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A
PERMISSIONÁRIA pagará ao permissor, pela ocupação a que se refere a CLÁUSULA
PRIMEIRA, a importância anual de R$ 957,86 (novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta
e seis centavos), em parcela única anual até 5 (cinco) dias após a publicação deste extrato
no DOU e as demais, a cada 12 meses contados da publicação do Contrato".

Leia-se: "VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A PERMISSIONÁRIA
pagará ao permissor, pela ocupação a que se refere a CLÁUSULA PRIMEIRA, a importância
anual de R$ 598,66 (quinhentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos), em
parcela única anual até 5 (cinco) dias após a publicação deste extrato no DOU e as demais,
a cada 12 meses contados da publicação do Contrato, que serão recolhidas aos cofres do
PERMISSOR, em conta específica, previamente informada. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea
"d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; artigo 103 do Código Civil Brasileiro,
artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, inciso VIII do
artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da lei nº 10.233, de 05/05/2001, inciso III e § único do
Artigo 124 do Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 10, de 31/01/2007, do
CA/DNIT, Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008, Portaria/DG
nº 1.515, de 16/03/2020, publicada no DOU de 18/03/2020 e lavratura devidamente
autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado da Paraíba, conforme
consta do Processo Administrativo nº 50613.600949/2017-21". DATA DE ASSIN AT U R A :
07/03/2022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393028 - SUP.REG. PR - DNIT

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 50609.000212/2022-30.
Pregão. Nº 486/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, no valor de R$ 417.611,33
(quatrocentos e dezessete mil, seiscentos e onze reais e trinta e três centavos).
Fundamento legal: art. 37, XXI, da CF/1988, no art. 65, inc. II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e
na claus. 1ª do contrato. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

COORDENAÇÃO 1-SRE-PR
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSOR: DNIT/PR - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
PERMISSIONÁRIA: Odones Coelho. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso -
TPEU 09-007/2022. RESUMO DO OBJETO: Permissão especial de uso da faixa de domínio na
rodovia federal BR-163/PR, para acesso comercial no km 287+284, LE, em via marginal.
PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos contados a partir da data de publicação no DOU.
PROCESSO Nº: 50609.002476/2021-47. DATA DA ASSINATURA: 01/03/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 52/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da rede semafórica existente,
reposição de materiais/peças, gestão tecnológica, modernização da rede, expansão da rede
e relocação de semáforos, incluindo disponibilização de mão de obra especializada,
equipamentos e veículos necessários para a perfeita execução dos serviços na malha
rodoviária sob jurisdição da SRE/PE, conforme Termo de Referência, Anexo I.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE
Superintendente

(SIDEC - 07/03/2022) 393029-39252-2022NE800051

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 857/2016.
Nº Processo: 50610.001810/2015-68.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 536/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO RS - DNIT. Contratado: 91.807.974/0001-37 - INCORP-CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução, até 14/04/2022, e vigência,
até 25/08/2022. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 360/2021

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
por intermédio da Superintendência Regional no Estado de São Paulo, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Grupo 1, Itens
1 e 2 - ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº 05.457.677/0001-
77; pelo melhor lance de: 779.894,76 (Setecentos e setenta e nove mil,
oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e seis centavos). Processo
Administrativo SEI nº 50608.000850/2021-80. Data da homologação:
07/03/2022.

SÉRGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente Regional no Estado de São Paulo

(SIDEC - 07/03/2022) 393025-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 50018.000008/2020-15.
Pregão. Nº 348/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 05.394.853/0001-79 - M. S. M. INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Reequilíbrio
econômico financeiro do contrato nº 007/2020, em decorrência da elevação extraordinária
e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, no período de
julho/2021 a novembro de 2021, em consonância com a resolução/dnit nº 13, de 02 de
junho de 2021. Vigência: 28/01/2020 a 25/01/2025. Valor Total do Reequilíbrio: R$
448.327,11. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 50018.000009/2020-51.
Pregão. Nº 348/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 05.394.853/0001-79 - M. S. M. INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Reequilíbrio
econômico financeiro do contrato nº 008/2020, em decorrência da elevação extraordinária
e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, no período de
julho/2021 a novembro/2021. Vigência: 28/01/2020 a 25/01/2025. Valor Total do
Reequilíbrio: R$ 568.084,59. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE
PRODUTOS, firmado entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ
nº 42.150.664/0001-87 e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº
34.028.316/0007-07, Processo nº 51402.105862/2021-79, publicado no D.O.U. nº 234,
terça-feira, 14 de dezembro de 2021, seção 3, página 121, onde se lê: "Valor Total
Estimado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: A partir da data de sua assinatura.
Procedimento Licitatório: Com base no Artigo 29, Inciso XI, da Lei 13.303/16. Data de
Assinatura: 11/12/2021", leia-se: "Valor do Contrato: R$ 50.000,00(cinquenta mil reais).
Vigência: De 12 (doze) meses a partir de 11/12/2021. Procedimento Licitatório:
Inexigibilidade com base no Artigo 30 da Lei 13.303/16. Data de Assinatura:
10/12/2021".

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 938/19-11. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 24/02/2022, ao Contrato
SPA/24.2020, datado de 13/03/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA - CIEE. Objeto do Termo: Alteração da razão social da CONTRATANTE, prorrogação
do Contrato SPA/24.2020, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir do
término do instrumento contratual vigente, inclusão de mais 12 (doze) estagiários,
totalizando um acréscimo de 20%, passando o valor global do Contrato para R$ 25.920,00
(vinte e cinco mil e novecentos e vinte reais) e reajuste de 10,38%, com base no IPCA
acumulado de fevereiro/2021 a janeiro/2022, a partir de março/2022, resultando o valor
global de R$ 28.310,50 (vinte e oito mil e trezentos e dez reais e cinquenta centavos), com
renúncia da contratada ao reajuste atinente ao período do primeiro ano da avença
(fevereiro/2020 a janeiro/2021). Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD n° 002/2022,
datado de 04/01/2022, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos
termos do deliberado em sua 2236ª Reunião (ordinária), realizada em 16/02/2022.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Luiz
Douglas de Souza, Gerente Regional Grande São Paulo e Capital da Contratada.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022 - SPA

O Diretor-Presidente da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, no uso das atribuições estatutárias, torna público e para
conhecimento dos interessados o Chamamento Público nº 001/2022 de pessoas físicas ou
jurídicas de direito público ou privado para o Credenciamento de Leiloeiro Público Oficial
para administrar e operacionalizar leilões destinados ao desfazimento de bens móveis
(equipamentos, mobiliário, veículos, sucatas etc.) de propriedade da SANTOS PORT
AUTHORITY - SPA. O Edital e seus Anexos estão disponíveis na íntegra no sítio eletrônico
da SPA (www.portodesantos.com.br)

COMISSÃO DE ALIENAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 11/22-41. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação
de serviços de clipping diário (monitoramento de matérias jornalística) referentes à Santos
Port Authority, Porto de Santos, Ministério da Infraestrutura, setor portuário, setor
marítimo, comércio exterior, infraestrutura de transporte e logística pelo período de 12
meses. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/03/2022) 399003-00002-2021NE022020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 42/21-93. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços de licenças de uso de softwares Microsoft em ambiente virtual,
para manutenção da plataforma de ferramentas de Gestão de Projetos e preparação
de Dashboards por 24 meses. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/03/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco
- Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00008-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 07/03/2022) 399003-00002-2021NE022020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-08T01:15:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial